§. VII.

Ista autem cuncta suadebant parciozem chartularum usum ut pote minus perennium et ad posteros durantium.

§. VIII.

§. VIII.

Quod si vero et iam largius iis fuissent rerum tamen edax tempus istius modiumenta citius corruperit, et consumserint ita, ut pauciora aetatem tulerint, et ad teros fuerint translata.

§. VIIII.

Adseruatu quidem commodiores erant chartae plures in vnum corpus compactae, diis tamen supra §. III. memoratis aequi-positae. Iam cum neque in fronte neque calce annum scriptionis proderent librarii, eor, ne spes extenuetur et euanescat, e chartae linteae aetatem esse definiturum inquam.

§. X.

Eius igitur nulla patet via quam diplomatis, quae crepat seculum, quippe quorum um et actum aut exprimit annum aut eius blandi vestigia signat.

§. XI.

Eruditissimo MEERMANNO quidem non alia nisi ex scriniis *Quedlinburgensibus*,  
 C 2 cui-

cuius in Analectis Brunsvicensibus anni **CIDIOCCXXXV.** libello **LII.** indicium factum, innouit vetustissima anno *millesimo tricentesimo vndequadragesimo die S. Viti, Modesti et Crescentii* exarata charta, qua antiquior Celeberrimae Goettingensi Societati Regiae anno **CIDIOCCCLV.** non dum fuit cognita.

## §. XII.

Hac aliquot annis vetustior anno eiusdem seculi *decimi quarti tricesimo tertio die Veneris post adscensionem Domini* data ex tabulario *Hobenlohico* in lucem protulit Illustris **HANSSELMANNVS** in vltierius solide illustratis et mascule defensis Regalibus *Hohenlohicis* p. 323. seq.

## §. XIII.

Hoc par superat aliud anno *vicefimo sexto* eiusdem seculi, quod in penu suo adseruare testatur Doctissimus **PESTELIVS** Rintelensis Profesfor in Nouis Literariis Goettingensibus anni **CIDIOCCCLVII.** libello **VII.** Nam vt altera charta, quam idem Vir Celeberrimus secum habere ibi profitetur, anni *millesimi ducentefimi tricesimi noni* sit linea, veretur

tur antea laudatus III. HANSELMAN-  
NVS fretus auctoritate Chronici Gotwicen-  
fis Lib. I. Cap. I. §. 2. p. 13. cuius verba:  
*De charta linea aliqua remanet quaestio, quando  
nimirum eiusdem vsus coeperit? quem non nulli  
plane ad XI. quidam ad XII. saeculum refe-  
runt, non obseruata, vt credimus, differentia  
inter chartam bombycinam et lineam: arbi-  
tramur proinde, vix ante saeculum XIII.  
vsus chartae lineae inualuisse.*

## §. XIII.

Serenissimi Principis Domini CHRISTIA-  
NI FRIDERICI CAROLI ALEXANDRI  
Onoldsbaci Franconiae prudentissime regen-  
tis indulgentia luculentissima per mensem Au-  
gustum superioris anni licuit mihi esse tam  
felici Perillustris atque Excellentissimi Iungii  
auspiciis inter alia seriniorum eius perspica-  
cia optime digestorum eorumque locupletis-  
simorum vti frui charta vere lintea. En ante  
omnia ad huc a nemine, quod scio, prolata  
ipsa verba:

FRIDERICVS *dei gracia ecclesie*  
*Augustensis episcopus honorabilibus viris De-*  
*cano, totique capitulo ecclesie Fuhtwacen-*  
C 3 fis,

sis, amicis nostris karissimis, salutem et sinceram in domino caritatem. Cordi nobis est ecclesie nostre defectibus succurrere ipsiusque commodum et utilitatem promouere in quantum possumus et tenemur, cum itaque iuxta quorundam virorum et ammiculi nostri predilecti R de hynhain prepositi vestri relatione precipue iam dudum intellexerimus de quibusdam manifestis ecclesie vestre defectibus, cum in rebus vestris et personis Idcirco volumus et mandamus, qua teni super reformatione earundem, cui utique intendere volumus bona fide, certos nobis a hoc aptos viros et idoneos de capitulo vestro ad presenciam nostram Augustam transmittatis ad terminum quem vobis, discretus v. ac dilectus nobis magister h. de Nortemberch, notarius noster deputabit et assignabit in quo nobis ecclesie vestre, necnon omnium vestrorum profectum procurabitis nostri et prepositi vestri concilio et auxilio median volentes ut concanonicos vestros absentes quod de consuetudine fuerint euocandi vestris literis ad eundem terminum et locum euocetis et predicto magistro h. super referendis vobis ex parte nostri fidem credulam adhibere velit. Datum Auguste x kalen. Maii.

## §. XV.

Vñ fidismo isto magistro edoctus, quot imposuisse cupidinem videre, quod voluerunt, vocabam iterum iterumque in dubium illam tabulam. Licetne antestari Viros, quos ille Princeps Aequissimus meritorum Iudex, rei diplomaticae peritissimos? Licebit aeternum memori eorum facilitatis et humanitatis, qua exceperunt foueruntque plane singulari, vt ipsi loquantur, quanta sollicitudine eam ego explorauit, nec prius adqueiui, quam dum sensus dixerim pene omnes conspirantes eo me adigerent, vt nihil esset reliqui, quod vel minimam suspicionis speciem prae se ferret. Quo fortius reluctabatur mens mea, eo fortius conuincebatur, fila nec bombycina esse serica neque ex linis xylinis nucis, quae gossipion sine xylon fert, cuius ex interiore bombyce lanugo netur, sed linea esse. Fuerit autem circiter octaua plagulae pars sine folii satis glutinata et exsenio subflaua.

## §. XVI.

Literarum forma non est alia, quam quas ineunte seculo quarto decimo vstratas fuisse tot millia membranarum istius acui satis arguunt

guunt ne a literatissimo quidem ad huc in  
ius aut suspicionem vocatarum.

### §. XVII.

Neque natu minorem praefule , qui eas  
dedit, esse chartulam, loquitur effigies, qua  
signata, eius tergo tam tenaciter inhaerens,  
vt prius comminui quam auelli se patiatur,  
nec tam expressa fuerit, si aliunde in eam  
translata. Et qui transferatur aut vnde, quo-  
niam tum temporis eas non infigere sed adfi-  
gere siue adpendere membranis in consensum  
verterat?